76 In hoc Romano Concilio, prout illud edidit Cajetanus Cenni e Veronensi codice, sæculi, ut fertur, decimi, post Stephanum Papam sextum locum occupat Lullus noster, et vocatur Magnantius episcopus (p). Unus illic occurrit archiepiscopus Wilcharius Senonensis, seu ut corrupte scribitur Vicumssensis; nam Wilcharium Senonensem concilio adfuisse nobis incognitum.

(k) Aut. Eccles., t. XVIII, p. 237. — (l) Labbe t. VI Conc., col. 1791. — (m) Bibl. Patr., t. XVII, p. 541. — (n) Lib. IV, epist. xi, t. II Op., col. 937. — (o) Mansi t. I Suppl. Conc., col. 641. — (p) Ibid.

AUCTORE
J. V. H.

A se, habemus e schedis Panvinianis (o) et ex ipso codice Veronensi, in quo Wilcarius archiepiscopus Galliarum tradit scripta Leoncio notario regionali (b). Hinc recte concludit laudatus Cenni, illum solum fuisse adhuc pallio donatum, utpote qui solus post Ravennatensem vocetur archiepiscopus. Reliqui omnes episcopii appellantur; inter quos Lullus noster post Georgium Meltemsem, seu Meldensem, sextus venit a Papa Stephano III. Si autem secundum vigentem tunc disciplinam, necessarium fuisset pallium, ut iura quis metropolitica exerceret, nulla occurrit idonea ratio, cur Lullus insigne illud a pontifice non postulasset, et ab eodem etiam obtinueret.

Interest
S. Lullus

77 Ante concilium Romanum, jam adstituerat Lullus noster conventui Attiniacensi, in quo multa synodaliter statuta fuerunt, ut patet ex fragmento historico, quod nomina episcoporum et abbatum referit, et est sequentis tenoris (c): Nomina episcoporum seu abbatum, qui apud villam publicam Attiniacum pro causa religionis ac salutis animarum congregati synodali conventu, inter caetera salubriter sapienterque definita, hoc quoque communis cunctorum decreto statuerunt, ut unusquisque illorum, quorum nomina in hoc indiculo subscripta reperiuntur, quando quislibet de hoc saeculo migraverit, centum psalteria, et presbyteri ejus speciales missas centum cantent, Ipse autem episcopus per se xxx missas implete, nisi infirmitate aliquo impedimentoo prohibeat; tunc autem roget alterum episcopum pro se cantare. Abbates vero, qui non sunt episcopi, rogent episcopos ut vice illorum ipsas xxx missas explant: et presbyteri eorum centum missas, et monachi centum psalteria psallere meminerint. Sequuntur nomina episcoporum et abbatum inter quos post Hradegandum, episcopum Metensem, et Eddonem Argentoratensem, tertius venit Sanctus noster: Lullo episcopus civit. Maguntiaci.

conventui

78 In allato textu occurrunt plura notata digna. Imprimis hic evidens fit, quod jam ante monui, conventus publicos, illo quidem seculo, concilia episcoporum supplevisse, eamdemque vim in clero et populo obtinuisse: plura hic salubriter sapienterque definita narrantur ab episcopis, qui causa religionis et salutis animarum convenierant. Neque hinc quidquam adversus Ecclesias libertatem inferatur; suum Ecclesias erat jus nulli principum obnoxium; quia ad Ecclesiam spectabant, inter se disceptabant ecclesiastici ordinis viri. Quod si quis nihilominus regis potestati subjugatas velis res divinas, sciat tamen, consentientibus episcopis, nihil simile fuisse attentatum. S. Lullus noster jam morti, ut videtur, proximus, proinde florente Carolo Magno, scribit ad Caenam, in Anglia (d): Pro nomine Christi in contumelias et tribulationibus gloriari, et exaltatione Ecclesiae ejus nos oportet: quae quotidie tunditur, premitur atque fatigatur, quia moderni principes novos mores, novasque leges secundum sua desideria condunt. Haec verba mea sententia sufficiunt, ad monstrandum non omnem regendam Ecclesias normam calculo sanctissimi præsulis probatam fuisse.

C 79 Alterum notatum dignum in decreto Attiniacensi occurrit, scilicet plures tum fuisse abbates episcopali dignitate sublimatos, quorum nomina exhibentur in subscriptione, tales sunt: Theodulphus episcopus de monasterio Laubias, Jacob episcopus de monasterio Gamundias, Williharius epi-

scopus de monasterio S. Mauricii; sed reliquis appingitur Willibaldus episcopus de monasterio Achistadi, quod vitiosum primo aspectu videri potest, quum magis Eichstadiensis civitatis pontifex dici debeat. Recte tamen scriptum S. Willibaldum censeo: initia enim hujus episcopatus a monasterio repetuntur, ut habeat sanctimonialis Heidenheimensis coxa in ejus Vita ad VII Julii (e). Prima Willibaldi episcopi cura fuit, construere Eichstadii monasterium, illud juxta normam regulæ Benedictinæ instituere, et in illo adjutores suos ad omnem virtutem informare: quid igitur mirum monasterii nomine hic recenseri episcopatum Eichstadiensem? Quæ presbyteris et monachis præscribuntur psalteria canenda pro singulis defunctis, nescio an omnes psalmos complectantur, an vero septem penitentiales: utroque sensu reperitur haec vox apud antiquos, quos consule in Glossario medix et infima latinitatis in Supplemento.

80 Interfuisse Lullum nostrum Gentiliaciensi conventui anno 766, in quo de processione Spiritus Sancti ex Patre et Filio, et de sacris imaginibus actum fuit, existimat Latomus in suis manuscriptis non vero, videtur, Gentiliaciensi. ast recte subnecit Christ. Joannis (f) apud nullum veterum simile quid legi. Interim quamvis satis frequenter Sanctus noster memoret se variis infirmitatibus torqueri, non facile in animum induco illas in causa fuisse, cur rarius conciliis et conventibus interficerit. Quæ enim ad illum diriguntur epistolæ, quæque ipse vicissim remittit, manifeste demonstrant, illum tempore sui episcopatus tali usum fuisse valetudine, quæ sufficeret ad episcopale onus portandum, si tamen excipiantur anni vitæ extremi, in quibus octogenaria major graviores Ecclesiaz ceremonias forsitan obire non potuit, ut insinuavi supra num. 68.

E

§ X. De epistolis a S. Lullo scriptis et de munusculis inter Germanos et Anglos ultra citroque missis.

Präter novem epistolas nihil scriptum nobis reliquit S. Lullus, quamvis dubium non sit multo plures scripsisse, ut patet e viginti quatuor ad illum directis, quæ certe singula responsa sortitæ sunt.

Epistola en-
cyclica ad
presbyteros

Licet stylus earum impolitus sit, varia tamen in eis occurrint, quæ juvare possint ad historiam illius sæculi illustrandam. Prima, quæ occurrit, (editio nem Alexandri Würdtwein (g) sequimur) est encyclica ad presbyteros in provincia Thuringiorum constitutos, scilicet: Denehardum, Eanberthum, Wiibertum, Sigaherium et Sigewaldum; ut tam ipsi, quam ancillæ Christi (sanctimoniales) universaque plebs, in communi misericordiam Domini deprecetur, quatenus ab imminenti pluviarum flagello liberemur. Prescribitur itaque omnibus, ut unam hebdomadam abstineant se ab omni carne et ab omni potu in quo mel sit; dein, ut secunda feria, quarta feria et sexta feria jejunent usque ad vesperum; præterea, ut unusquisque servorum Dei (monachorum) et sanctimonialium quinquaginta psalmos cantet omni die in illa septimana, et illas Missas, quæ pro tempestatibus fieri soleant, celebrare presbyteri, recordentur. Dein præscribit pro Romano Pontifice xxx Missas et illos psalmos, scilicet quinquaginta, de quibus paulo ante locutus fuerat.

F

(a) Labbe t. VI Conc. col. 1722. — (b) Mansi, t. I suppl. Conc. col. 643. — (c) Labbe t. VI Conc. col. 1702. — (d) Int. Bonif., epist. cxxxi Würdtw., p. 320. Ser. cix. — (e)

T. II Julii, p. 511, n. 43. — (f) Rer. Mogunt., t. I, p. 377. — (g) Int. Bonif., epist. cxi. Würdtw., p. 285. Ser. cxii.

AUCTORE
J. V. H.
primum hu-
jus generis
monumen-
tum;

82 Remigius Ceillier Benedictinus (a) dicit hanc epistolam quasi derivatam e litteris Pippini regis ad S. Lullum directa: ita ut juxta laudatum Benedictinum Pippinianam chartam, tacito regis nomine, exscriperit. Suppresso itaque regis nomine suam eamdemque encyclicam fecisset epistolam, in qua idem jejuniorum et precationum ordo præscribatur. Nullam tamen hujusmodi epistolam reperi, nec in Bonifacianas, nec in aliis collectionibus: una citatur, qua Pippinus preces petit in gratiarum actionem pro abundantibus fructibus terræ (b): quare scribit, ut unusquisque episcopus in sua parochia Litanias faciat non cum jejunio, nisi tantum in laude Dei; qui in talem, inquit, nobis abundantiam dedit, et faciat unusquisque homo suas elemosinas et pauperes pascat. En sola Pippini ad S. Lullum directa epistola, qua nobis innotuit. Notatu in Lulliana epistola dignum est, quod sit e primis monumentis, quibus episcopus clero et populo preces et jejunia præscribit. Occurrit in ea Missa peculiaris aduersus aeris tempestates. Hujusmodi Missasque, votivæ dicuntur, jam tum in usu fuisse monstrat Card. Bona lib. i Rerum Liturgicarum cap. xv num. 3 ex Libro sacramentorum sacerdotum VIII in quo plures habentur Missæ votivæ, quam hodiernis Missalibus reperiuntur. Notatu quoque dignum videtur, quod inter cibos tempore jejunii vettos reponatur potus in quo mel sit, quod etiam liquet ex epistola ad Oswitham infra citanda.

epistola Lulli
ad Pontificem;

B

83 Epistola Lulli, inter Bonifacianas cxii (c), directa est ad Romanum Pontificem sive Stephanum III sive Paulum I, in eaque conqueritur presbyterum quemdam in Anglia, ut ex epistola patet, delitescentem, nomine Enred, in alia ordinatum parochia, et, non consentiente antecessore suo Bonifacio neque se successore ejus, in parochiam adductum a Willefritho, presbytero, suum sprevisse magisterium. Cognita enim, ait, canonum auctoritate, decretivitis, ut omnes presbyteri, qui in parochiis sunt, sub potestate episcopi esse debeant, et ut nullus eorum presumat in ejus parochia aut baptizare, aut Missas celebrare sine jussione episcopi, et ut omnes presbyteri ad concilium episcopi conveniant; quæ omnia facere contempsit predictus ille presbyter, nomine Enred, et ideo secundum quod definitius, increpationis a me sententiam sortitus est. Hujusmodi canones in concilio istius temporis et regionis frequenter occurrunt (d). Conqueritur dein Lillus quod, tam Willefrith, quam cliens ejus Enred, abstulerint mancipia, vestimenta, arma, equos et armata; quorum aliqua ultra mare cum Enredo transmisit Willefrith ad matrem suam: videntur itaque hi ex Anglia oriundi fuisse. Idem quoque Enredus abstulerat ab ecclesiis duas armillas et quinque siglas: satis patet quid nomine armilla hic veniat, quæ ex auro confecta, ornamentum brachii significat: Siglas interpretantur commentatores in Bonifacianas epistolas, monile; ast armilla quoque monile est: siquidem igitur speciem monili designat Lillus, recte concludimus Sigla non men genericum non esse, sed speciem indicare, scilicet annulum signatorium aureum, lapide pretioso fortassis ornatum, ex vetere saxonico vocabulo sigle, unde in teutonicam linguam Germanis Siegel, Flan- dris Ziegel, manavit (e).

84 Sequitur epistola ordine cxiii (f), ad Suitanam seu Oswitham abbatis directa, in qua, post

(a) Hist. des Aut. Eccles., t. XVIII, p. 221. — (b) Int. Bonif., epist. cx. Würdtw., p. 287. Ser. xcvi. — (c) Würdtw., p. 290. Ser. c. — (d) Vid. Conc. Germ. anni 742, can. iv (Harzh. Conc. Germ., t. I, p. 49). Conc. Suescion. an. 744, can. v. (Ibid., p. 58). Epist. Zachar. Papæ an. 748,

acerbam increpationem, illam excommunicat, propter quod sacropalliatas foeminas duas (*id est sanctimoniales*) contra statuta canonum et sanctas regulæ disciplinæ, sine licentia et consilio epis- scopi.... propter arrogantiam et voluptatem laicorum explendam.... liberas ire permiserit in longinquam regionem. Num fortassis in regionem natalem, Angliam? ultero citroque enim frequens erat hoc seculo commeatus. Pergit Sanctus: Sed ne forte hanc meam objurgationem parvipendens contemnas, apostolico te sermone percutiam, quo ait: Peccantes coram omnibus argue, ut ceteri timorem habeant. Pro hujusmodi stultitia excommunicat te esse scias cum omnibus tuis, qui hunc negligenter reatum consentiendo perpetraverunt, usque dum digna satisfactione hanc emendetis culpam. Illas autem yugas et inobedientes supradictas foeminas, intra cellam vestram (*monasterium*) non recipiatis, sed foras monasterium, excommunicatae ab Ecclesia Christi, sedeant, poenitentiam agentes, dum venerint, in pane et aqua, et vos similiter abstinentia ab amni carne, et omni potu qui melle indulcoratur: scientes, quod si spernit istam increpationem, quod spernatis eum, qui a Deo missus est peccatores salvos facere, id est, Christum, qui dixit in Euangelio: Qui vos spernit, me spernit; qui autem me spernit, spernit eum qui misit me, id est, Deum Patrem omnipotentem. Optamus in Christo ad meliora vos converti.

D
ad Oswitham
exprobato-
ria;

85 Merito in exemplum zeli pro monastica disciplina, qua S. Lullus urebat, tradit hanc epistolam Mabillonius (g); neque fugit doctissimum virum ex hisce litteris constare sanctimoniales in Germania carne uti consuevisse (h), siquidem carnium abstinentiam imponat Sanctus in peccati penitentia Oswithæ et sanctimonialibus iis, quæ hunc negligenter reatum consentiendo perpetraverunt. Attamen vigebat istic Benedictina regula ex Anglia traducta, ad cuius observantiam plenius instaurandum Cassinum missus fuerat S. Sturmius ut legitur in ejus Vita (i): Porro cum fratres regulam sancti patris Benedicti inhianter observare desiderasset, et ad monastica disciplinæ normam sua corpora mentesque toto animo inclinasset, consilium utile inierunt, quatenus aliqui ex ipsis ad magna alicubi mitterentur monasteria, ut fratrum ibi concordiam et conversationem regularē perfecte discerent. Quod cum sancto fuisse indicatum episcopo (Bonifacio), prudens illorum collaudavit consilium et hanc legationem studioso Sturmii injunxit. Qui præparatis itineris necessariis, adsumptis secum duobus fratribus, quarto ad locum prædictum (Fuldam) ingressum anno, Romam profectus est, atque in illa terra, cunctis monasteriis lustratis, et omnium mores conversationesque ibi fratum consistentium traditionesque monasteriorum ad plenum discens, intrezzo anno apud illa monasteria perseverans, secundo inde anno, repletus quibus viderat virtutibus, regressus est. Ex his eluet accurate investigatum fuisse in regulam S. Benedicti, et ad litteram observatam fuisse.

discutitur,
quo sensu

F

86 Hinc credo carnem, quam hic pœna loco interdicti S. Lullus, non esse quadrupedum, sed volatilium: regula enim S. Benedicti cap. xxxix dicit: Carnum vero quadrupedum omnino ab om-

regula Bene-
dictina esus
carnium ve-
tabatur:

nibus

AUCTORE
J. V. H.

A nibus abstineatur comedio, præter omnino debiles et ægrotos. Atque inde nata est quæstio, num monachis liceret vesci volatilibus; circa quam in variis opiniones abierunt ipsi Benedictini, ut monstrat Benedictus Haeflenus (a). Omissa hac quæstione, utpote quæ ab instituto nostro aliena est, satis certum mihi videtur, Fuldenses monachos, quorum exemplum secuti fuerint alii utriusque sexus in Germania asceta, volatilibus usos fuisse; nam S. Rabanus Maurus lib. II de Instit. cler. cap. xxvii citatus ab Haefleno (b) : Avium usum credo inde a patribus permisum esse, eo quod ex eodem elemento de quo et pisces creatas sunt. Nam in regula monachorum non invenimus aliorum carnium esum eis contradictum, nisi quadrupedum. Hic autem liber scriptus probatur anno 819 (c) : cum itaque jam ad patres provocet Rabanus, nemo non videt nos attatem Lulli plane attingere; quare abstinentiam a carne, Switanæ impositam, de volatilibus intelligendam esse censeo, ne jam tunc laziorem vivendum normam introductam fuisse, dicere cogamus.

B epistola ad Cœnam Eboracensem archiepiscopum;

87 Sequitur epistola Lulli ad Cœnam inter Bonifacianas cxxxii (d). Appellat Sanctus Cœnam summi pontificis infusa prædictum; qua infusa pallium archiepiscopale designatur: erat enim Cœna, alio nomine Ethelbertus, Adelbertus aut etiam Albertus, archiepiscopus Eboracensis in Anglia (e), cui sedi ab anno LXXVII ad LXXXI octavi seculi præsedit. In illa epistola Lullus, in memoriam revocata antiqua amicitia, quam coram Deo fideli sponsione pepigerant, pergit: Pro nomine enim Christi in contumeliis et tribulationibus glorificari, et exaltatione Ecclesie ejus nos oportet, qua quotidie tunditur, premitur atque fatigatur, quia moderni principes novos mores, novasque leges secundum sua desideria condunt. Idcirco excellentiam tuam jugem precatricem pro animæ salute, subnixa prece flagitamus. Assiduis enim corporis ægritudinibus cum mentis anxietate cogor ex hac ærumnosa et periculis plenissima vita exire, redditurus pio et districto judici rationem. Parva vero munuscula dilectioni tuae direxi, hoc est pallam holosericam optimi generis per gerulum harum litterarum. Obsecro, ut quemlibet horum librorum acquiras et nobis mittere digneris, quos beatæ memorie Beda presbyter exposuit, ad consolationem peregrinationis nostræ; id est, in primam partem Samuelis usque ad mortem Saulis, libros quatuor: sive in Esdram et Nehemiah libros tres, vel in Euangeliū Marci libros quatuor. Gravia forte postulo: sed nihil grave veræ charitati injungo.

C inquiritur in nomina principum,

88 Non pauca in hac epistola ad Cœnam Eboracensem archiepiscopum directa occurruunt notata digna. Mirum imprimis est S. Lullum tam graviter conqueri de statu Ecclesie, quæ quotidie tunditur, premitur atque fatigatur, quia moderni principes novos mores novasque leges secundum sua desideria condunt. Propter summas laudes, quibus Pippinus et Carolus unanimi voce a coëvis ornantur, putat R. D. Binterim, a Lullo nostro hic indigitari comites Alemanni Warinum et Ruodharam (f), atque in hanc interpretationem citat Walafridum Strabonem in Vita S. Ottmari (g). ubi reapse accusantur hi duo, qui tunc temporis (ab anno 754 ad 771) Alemanni curam administrabant, diabolo suadente, immanissimæ avaritiae morbo præventi, res ecclesiasticæ sub sua potestate sitarum, magna ex parte in suas proprietates

tis dominium per vim contraxisse. Sed merito dubitate licet, num de hisce comitibus agere voluerit Lullus, cum illorum administratio intra fines Alemaniæ conclusa, vix ad Sanctum nostrum spectare potuerit. Dein quando Lullus lamentatur de modernis principibus, scribens maxime ad episcopum alienigenam, vix intelligi potest, nisi de summis principibus seu regibus, id est, Carolo et Carlomanno loquatur. Nodus igitur in eo est, ut inveniamus quæ occasione S. Lullus queri potuerit, de filiis Pipinii, quos passim laudant coëvi, et de quibus certe nemo dicerit illos gravamen aliquod Ecclesie inferre voluisse.

89 Quamvis verba supra allata præsentem quamdam calamitatem indicare videantur, censeo tamen explicanda esse, ut sinistri aliquid pro futuro potius praesagiant: ita enim humanus quandoque comparatus est animus, maxime si corpore infirmo gravetur, ut quæ timet mala impendentia, illa, quasi jam actu existentia, deploret. Mortuo Pippino rege, timebant boni, ne nuptiæ, cum Desiderio Longobardorum rege utrinque concilianda, magna Religioni mala minarentur. Atque illo quidem tempore scriptam esse Lullianam epistolam patet ex eo quod principes vocet modernos, sive recenter solo regali impositos. Jam vero exstat epistola Stephani Papæ III alias IV ad Carolum ejusque fratrem Carlomannum directa, in qua multis illos avertire conatur Pontifex, ne nuptias cum Desiderii familia paciscantur (h): Quoniam, inquit, plures comperimus, sicut divinæ Scripturaræ historias instruimur, per aliæ nationis injustam copulam a mandatis Dei deviare et in magno devolutos facinore. Quæ est enim, praeceilentissimi, filii, magni reges, talis desipientia, ut penitus vel dici liceat, quod vestra præclara Francorum gens, quæ super omnes gentes enitet, et tam splendiflua ac nobilissima regalis vestrae potentiae proles, (Gisela, utriusque regis soror Desiderii filio tradenda erat) perfida, quod absit, ac fortissima Longobardorum gente polluatur; quæ in numero gentium nequaquam computatur, de cuius natione et leprosorum genus oriri certum est. Nullus enim, qui mentem sanam habet, hoc vel suspicari potest, ut tales nominatissimi reges tanto detestabili atque abominabili contagio implicentur. Quæ enim societas luci ad tenebras, aut quæ pars fideli cum infidelis?

90 Addit utrumque jam habere uxores, quibus dimisis, alias ducente non licebat, dein pergit: Adverteite, queso, quanti qualesque potentes per alienigena conjugia a præceptis Dei declinantes et suarum sequentes uxorum aliena gentis voluntatem, validis innexi excessibus, immensa pertulere discrimina. Considerant hanc epistolam dubium vix mihi superest, quin eadem rem spectaret Lullus noster, et, dum novos mores, novasque leges inventa lamentatur, nuptias Longobardicas et utriusque regis injustum divortium sugillarat: ex historia habemus Carolum Desideratam sive Ermengardem, Carlomannum Gerbergam, utramque Desiderii filiam, duxisse. E Stephani Papæ epistola eluet quoque, invita atque reclamante Ecclesia, Carolum plura simul attentasse matrimonia; si tamen id fecerit, cum graves utringue autores pro diversa stent sententia, quam hic discutiendam nobis non esse arbitramur. Unum hic indicare voluiimus, si quid id genus peccati admiserit Carolus, id, non connivente, sed prohibente gravibus minis Ecclesia, accidisse.

a quibus dicebatur Ecclesia opprimi:

E

monstratur que accusatio ad Pippini filios spectare:

F

(a) Disquisit. Monast., lib. x, tract. vi, disquisit. n. p. 929. — (b) Ibid., p. 930. — (c) Mabillon. Ann., lib. xxviii, § xcvi, t. II, p. 424. — (d) Würdtw., p. 320. Ser. cix. — (e)

Alford. Annal. Eccl. Ang. an. DCCLXVII. n. 1. — (f) Geschichte der Concilien, t. II, p. 35. — (g) Pertz Monum. Germ., t. II, p. 43. — (h) Labbe, t. VI Conc. col. 1717.

AUCTORE
J. V. H.
eadem epi-
stola petit
Lullus libros

91 Alterum, quod in citata epistola occurrit, notatum dignum, et zelus sancti viri in colligendis libris diversi argumenti. Præter opuscula Bedæ, quæ hic petit alia ejus scripta jam ab eodem episcopo Cœna quæsierat, ut constat ex hujus epistola, inter Bonifacianas cxxvii (a) scilicet tractatus de aestibus marinis et de cosmographia, quos dicit Cœna ad manus non venisse: nec alia, ait, apud nos exemplaria, nisi picturis et litteris permolesta. Ex epistolis, inter Lullum et Guthbertum ultra citoque datis, liquet inter illos sapientum fuisse de libris: sic epistola inter Bonifacianas cxxxiii (b) petierat Lullus scripta Bedæ de sedificatione templi, in Cantica Cantorum, et epigrammata heroico metro sive elegiaco composita: receperat epistola cxxiv (c) ab eodem Guthberto libros Bedæ, de vita Dei Cuthberto metro et prosa compositos. Similia dona jam suo tempore rogaerat S. Bonifacius epistolæ xii (d) xix (e) xl (f) xli (g) liv (h). Inter quas epistola xix ad Eadburgam abbatissam scripta, petit sanctus episcopus: Quia sæpe sive solamine librorum, sive vestimentorum adjuvamine, pietas tua tristitiam meam consolata est: sic et deprecor, ut augreas quod coepisti, id est, ut mihi cum auro conscribas epistolas domini mei Sancti Petri Apostoli, ad honorem et reverentiam sanctarum scripturarum ante oculos carnalium in prædicando.

B

qui frequen-
tes ab Anglis
petebantur:

92 Ex Anglia quoque frequens erat litterarum commercium, quo libri e Gallia et Germania petebantur, ut docet S. Bonifacius epistola lxx (i) ad Eberhtum episcopum, qua scribit: Ad indicium charitatis, fraternitatii tue direxi exemplaria epistolarum Sancti Gregorii, quas de scrinio Romanæ Ecclesiæ excepti, quæ non rebar ad Britanniam venisse; et plura item, si mandaveris, remittam, quia multas inde excepti. A Lullo nostro Milret, incertæ in Anglia sedis episcopus petit S. Bonifacii venerabilem Vitæ et gloriosum finem, inter epistolas Bonifacianas cxvii (k), et vicissim agit de mittendo librum pyrpyri metri; (porphyrii legendum conjectat Serarius; sed ultrolibet modo legatur, impossibile mihi est indicare quid dicere voluerit). Cinchardus Wintoniensis episcopus a Sancto nostro petit epistola cxv (l): Si quia apud vos solamina nobis necessaria, vel ignota spiritualis quidem scientia sive in libris antiquis, qui a nobis non habentur, sive in aliis ecclesiasticis administrationibus, ut nobis libenter participare non negetis. Nec non et si quos secularis scientia libros nobis ignotos adepturis, ut sunt de medicinalibus, quorum copia est aliqua apud nos, sed tamen segmenta ultramarina, quæ in eis scripta comperimus, ignota nobis sunt et difficilia ad adipiscendum: vel si qua in aliis quibuslibet negotiis vel speciebus nobis necessarii provideatis, communicare dignemini.

C

magna erat
Lulli fama in
litteris,

93 Probat hac Cinchardus epistola, quanta esset Lulli nostri fama in scientiis excolendis, ita ut ab ea nulla fere eruditio species aliena videretur. Quam famam etiam confirmat Carolus Magni ad S. Lullum epistola de studiis promovendis, quamque Brequigny (m) sub anno 787 reponit. Epistolam edidit Joannes Lebeuf (n), qui recte animadvertiscriptam fuisse ante annum 787 (o): suffecisset enim tunc encyclica, qualis existat ad Baugulfum Fulensem abbatem (p). Ceterum excidit Lulli nomen; nec annus quo data fuit exprimitur: et si non sit dubitandum quin ad Sanctum nostrum directa fuerit, quoniam et archiepiscopus et discipulus S.

(a) Würdtw., p. 315. Ser. xcix. — (b) Ibid., 323. Ser. cxi. — (c) Ibid., p. 48. Ser. lxxxix. — (d) Ibid., p. 32. Ser. iii. — (e) Ibid., p. 48. Ser. xxviii. — (f) Ibid., p. 89. Ser. xv. — (g) Ibid., p. 91. Ser. xxxi. — (h) Ibid., 119. Ser. viii. — (i) Ibid., p. 120. — (k) Ibid., p. 302. Ser. lxxxviii. — (l)

Bonifacii nominetur; quæ duo nulli, quem noverimus, quam Lullo nostro convenientiunt. Siquidem inter Bonifacianas non exstat, et sat rara sunt laudati Joannis Lebeuf opuscula, non ingratam fore lectoriibus putamus, si illam hic exhibeamus extractam ex codice S. Martialis Lemovicensis: maxime quia extollit quoque scientiam litterarum et zelum Sancti in allaborando ad conversionem animarum: quamvis carpe videatur aliquam negligentiam in litteris et scientiis clero suo tradendis.

94 Karolus Christi fretus auxilio rex beatissimo viro.... archiepiscopo, patri nostro. Cum in adquirendis Deo animabus studiose Deo favente invigiles, mirandum nobis valde videtur, cur in erudiendo clero proprio litterarum studiis nullam sollicititudinem geras. Cernis namque undique in subditorum cordibus ignorantiae teneras circumsundi, et cum possis eruditio radium eorum sensibus infundere, in sue illos cætitatis caligine latere permittis. Quod enim et hac parte potens haberis, nulli est dubium: quippe cum unum sancti viri ill. presul, consacerdotis tui clericum, alterum ill. religiosi abbatis, ita liberalibus studiis instruxeris, ut pene nihil eis ad perfectionis culmen desit. Quæ ergo sanctitati tuae poterit esse excusatio, cum et aliorum filii doctrinæ vestrae pabulo pleni sunt, et vestri adhuc, subtracto eruditio edulio, ignorantiae fame tabescunt? Unum certe e duobus; aut enim contumaci ipsi superbia vestro magisterio subdi dedignantur, aut a vestra (quod evenire nolumus) parte remissius agitur. Sed quilibet horum sit, ad vestram, pater venerabilis, curam respicit, a quo, etsi tumescere corde sunt, debent vel paterna admonitione corrigi, vel pastorali baculo coerceri. Jam vero quantum ad studium attinet, debent modo blandis persuasionibus, modo duris etiam increpationibus, ad eruditio lumen excitari: si qui vero ex eis incopes existunt, etiam conlatis subsidiis excitari. Et certa etsi alios ad discendum attrahere non vales, saltem de tua Ecclesiæ famulis, quos capaces esse perspexeris, erudire potes. Illud vero credere quis jam possit, quod in tanta multitudine, quæ vestro erit subjecta regimini, ad erudiendum aptus nemo valeat inveniri. Omnes qui te discipulum Beati Bonifacii Martyris norunt, prestolantur e vestris studiis artissimum fructum. Accinge te igitur in reliquum, pater amabilis, et ad imbuedendos liberalibus studiis tuos filios studiosus existe, ut et nostra in hoc, quod ardentius cupimus voluntatis satisfacias, et perennis præmii remunerationem adquiras. Nec tuorum lucerna operum in hac colummodo parte sub modo lateat, que in reliquis super candelabrum posita, ex divino munere claris fulgoribus mictat. Vale, pater carissime, et memor esto nostri.

95 Quanti vero pretii illa tempestate essent codices, hinc dijudicare licet quod, teste Beda venerabilis, Aldfridus Northumbrorum rex circa annum Christi 690 Ceolfrido abbatii Wiremuensi (q) deredit pro uno codice Cosmographiæ terram octo familiarum seu totidem hidarum: illo enim vocabulo vertit Bedanus interpres Anglosaxo vocem familiam. Continebat autem Hida centum, aut, ut minimum, quadragesinta jugera (arpents): ita ut saltem trecenta viginti jugera (cix hectares) in unum librum expenderit Aldfridus: ita certe Joseph Strutt (r)

Ibid., p. 298. Ser. lxxiv. — (m) Table des diplômes. — (n) Dissertation sur l'hist. ecclés. et civ. de Paris, t. I, p. 421. — (o) Ibid., p. 387. — (p) Bouquet SS. t. V, p. 621 et Perz Monum. Leg., t. II, p. 52. — (q) Colitur xxv Sept. — (r) Anglet. anc., t. I, p. 173.

inter

D

ut probat
epistola Ca-
roli Magni

E

F

privatum lt-
borum illa
tempestate:

AUCTORE
J. V. H.

A *interpretatur Bedam, qui rem in Historia abbatum Wiremuthensium sequenti modo tradit (a) : Bibliothecam utriusque monasterii (Wiremuthensis et Girwiensis) quam Benedictus abbas (b) magna cœpit instantia, ipse non minori geminavit industria ; ita ut tres pandectes novæ translationis (Hieronymianæ credo) quem de Roma attulerat, ipse superadjungeret, quorum unum senex Romanus rediens secum inter alia pro munere sumpsit, duos utrique monasterio reliquit. Dato quoque Cosmographorum codice mirandi operis, quem Romæ Benedictus emerat, terram octo familiarum juxta fluvium Fresca ab Aldfrido regie, in scripturis doctissimo, in monasterium B. Pauli Apostoli comparavit, quem comparandi ordinem, ipse dum adhuc viveret, Benedictus cum eodem rege Aldfrido taxaverat, verum priusquam complere potuisset, obiit.*

examinatur lectione Mabilloni et Hagio-graphorum.

B *96 Non dissimulabo tamen tum Mabillonum citatum, tum Nostros in Vita S. Ceolfridi ad xxv Septembribus (c), Acta Sanctorum Benedictina exscriptentes (d), aliter interpungendo hunc textum, delevisse omne emptionis vestigium. Allatum enim textum ita dispergiunt, ut donatio libri cosmographicici ad incrementum bibliothecæ monasticæ, adeptio terræ ad meram liberalitatem Aldfridi regis spectare videatur ; haec est illorum lectio : Duos utrique monasterio reliquit ; data quoque Cosmographorum codice... quem Romæ Benedictus emerat. Terram octo familiarum... ab Aldfrido... in possessionem monasterii comparavit, etc. Sed nemo non videt quam inconcinne textus fluat, si interpunctionem Mabillonianam sequamur : imprimis Beda assumptum suum, scilicet bibliothecæ incrementum per Ceolfridum, non probat loquens de libro, quem Benedictus Romæ emerat : deinde postquam dicit Beda, utrique monasterio pandectas dedisse Ceolfridum ; utri dein caenobio Cosmographiam contulerit, qui fit, ut scriptor taceat ? Tandem quomodo comparandi ordinem, ipse dum adhuc viveret, Benedictus cum rege Aldfrido taxare potuit, nisi de permutatione aliqua loqueretur ? Certe donatarius comparandi ordinem taxare, id est, leges pacti præscribere non potest, quando ex mera liberalitate quidipiam accipit : donantis est beneficentia sua modum et leges recipienti imponere. Videtur igitur de veri nominis permutatione textus intelligendus esse, et proinde interpunctio, numero superiori allata, omnino esse retinenda.*

*Demunuscum
lis*

C *97 Ad rem nostram redeamus. Præter libros, qui ex Anglia Germaniaque ultro citroque mittebantur, inter etatis illius homines in more positum quoque erat, ut variis invicem se munusculi donarent (e). Sic citata epistola Lulli ad Conam episcopum mentionem facit pallæ holosericeæ optimi generis. Est vero palla aulæ genus, quo muri ecclesiæ, altaria et sepulchra tum Sanctorum, tum magnatum ornabantur, ut videre est in Glossario Caroli Du Cange verbo Palla. Silentio prætereundum non putamus, quæ utrinque mittebantur donaria ; hujusmodi enim, indicatione licet compendiosa, monstrari potest aliqua saltem ex parte, quibus queque regio mercibus abundaret. Angli in Germaniam submittebant frequenter vestimenta, illaque, ut videtur lanae et linea, ut nobis exhibet epistola Cincheardi, episcopi Wintoniensis, ad Lullum nostrum, inter Bonifacianas cxv (f) : De nostro quoque, scribit, vili vestitu parvæ hæc*

xeniola direximus, tuo cultui quamquam indigna, tamen petimus, accommoda, hoc est, tunica lanea, alia linea, sicut mos est apud nos habendi, caligas et peripsemata, (pedum integumenta) orarium, *hic, quoniam de communibus vestimentis agitur, sudarium interpretor : cæterum significat stolam sacerdotalem* et oculalam (*sagum Hibernicum villosum*) et gunnam brevem nostro more consutam, *vestem pelliceam, ex anglico : Gown* ad indicium plenissimæ dilectionis nostræ.

98 *Epistola inter Bonifacianas cxviii (g) Alhredus rex Northumbrorum et Osgeofu regia uxor circa annum Christi 769 scribit ad S. Lullum, et illum rogat, legationibus ejus ad gloriissimum regem Carl. consulendo subveniat, ut pax et amicitia,*

qua omnibus convenient, faciat stabiliter confirmari : quibus verbis monstratur, quanta esset Lulli nostri potentia apud Carolum Magnum. Dein mittit eidem duodecim sagas, cum annulo aureo ad dotam, id est, in donum ; etenim sic interpretor :

Parva munuscula tuae dignitati admisimus. Sequitur similis argumenti epistola cxvi (h), qua Ægar-dulfus, Roffensis episcopus, Sancto nostro dat re-

ptem ruptilem unum. Reptem interpretatur Du Cange e variis auctoribus, Renones, seu velamina humerorum ex pectora a umbilicum, atque tortis villis adeo hispida, ut imbre respuant, quos vulgo Reptos vocant, eo quod longitudine villorum quasi replet. Quid vero vox ruptiles hic sibi velit,

plane non intelligo. Epistola cxix (i) Botwinus abbas ad Lullum mittit modica munuscula, id est iii lacernas. Epistola cxviii (k) Cincheardus, jam supra laudatus Wintoniensis episcopus, solatur impri-

mis Lullum amicum sum, qui multis tribulationibus tunditur, quas prope modum omnes Sancti so-

liti sunt a saeculo perpeti ; qua referenda viden-

tur ad illa, quæ supra num. 88 attigimus ; post sub-

nectit : Modici munusculi quantulamcumque par-

vitatem charitatis tantummodo intuitu direximus,

hoc est, de nostro vestitu indumentum, sicut so-

lent prodecessores nostri prodecessoribus tuis

destinare. Jam egimus supra de Gutberchto, quando

de libris locuti fuimus ; eadem epistola cxiv (l)

dicit se donare duo pallia subtilissimi operis,

unum albi, alterum tincti coloris, cum libellis, et

clocam, (pallii genus, quod et hodie anglice Cloak

dicitur), qualiter ad manum habuit.

99 Atque id genus munuscula, licet lanae aut tinea, non infiniti pretii fuisse inde conjicimus, quod

ad Germanos F

lana jam magni fiebat, ut monstrat laudatus Strutt (m)

elegibus Inæ, regis Saxonum occidentalium, qui cir-

ca finem saeculi vii, sanxit cap. LV (n), ut ovis cum

agnō suo valeat solido, usque ad decimum quar-

tum diem a Paschate. Solidus autem quicke de-

nariis constabat, ut monstrat Wilkins in suo Glos-

sario verbo manca, marca (o) ; cum vero vellus ovis

duobus denariis estimaretur ex lege LXIX (p), con-

sequens, fit, ut vellus seu lanam æquivaleret duab-

us quintis partibus ovis cum agno suo. Huc etiam

facit, quod saeculo decimo tertio exeunte, anno scilicet

1292, in Gallia rarus esset adhuc usus lanæ seu lini

in vestimentis, ut demonstrat Cl. V. Géraud (q) :

siquidem illa tempestate Parisitis lineorum XXII, la-

neorum vestimentorum mercatores XIX tantum exsis-

terent. Pellipariorum, ut appellabant illi qui pel-

les animalium ad vestes præparabant, numerus ad

CCXIV excurrebat : hinc conjectare licet lanam et

(g) Ibid., p. 286 Ser. xc. — (h) Ibid., p. 300. Ser. LXXXVI.

(i) Ibid., p. 305. Ser. LXXXV. — (k) Ibid., p. 308. Ser. LXXXVI.

— (l) Ibid., p. 311. Ser. LXXXIX. (m) Anglat. anc. t. I, p. 182.

— (n) Wilkins, Leges Anglo-Sax., p. 23. — (o) Ibid., p.

415. — (p) Ibid., p. 25 — (q) Paris sous Philippe-le-Bel,

p. 518 et 530.

AUCTORE
J. V. H.

linum usus longe rarioris fuisse saeculo VIII in Gallia, et præsertim in Germania, id temporis plane barbaria. Coronis loco adjungimus ex epistola inter Bonifacianas CII, (a) In Gallicen Lullo quatuor cultellos, ex epistola CXXIV (b) Gutberchtum viginti cultellos misisse: quo confirmatur dictum Strabonis (c) e Britannia præter plumbum album seu stannum, etiam ferrum commercii causa exportatum fuisse. Confer. Julianum Cæsarem de Bello Gallico lib. v, cap. XII.

et horum ad
Anglos

100 Neque suis partibus debeat Germania: donabat imprimis pannos ciliciarios, seu e lana caprina redactos, ut docent nos epistole XII et XXXVII (d), nec non villosos (e) (quales, teste Strabone, Geographia lib. IV, texebantur apud Belgas ex lana aspera, unde nomen villosi fortassis manavit). Celebrabantur quoque e Germania oriundi accipitres et falcones, quia, ut ait Ethelbertus rex, epistola LXXXIV (f): Per pauci hujus generis accipitres in nostris regionibus, hoc, est in Cantia, reperiuntur, qui tam bonos producant foetus et ad supradictam artem (capiendi grues) agiles ac bellicos educentur, edomentur, ac edoceantur. Videtur etiam ars vitraria in Galliis tunc satis exculta fuisse (g); nam laudatus paulo supra Gutberchtus ad Sanctum scribit: Si aliquis homo in tua sit parochia, qui vitrea vasa bene possit facere, cum tempus arrideat, mihi mittere digneris; aut si fortasse ultra fines est in potestate ejusdem alterius, sine tua parochia, rogo ut fraternitas tua illi suadeat, ut ad nos usque perveniat, quia ejusdem artis ignari et inopes sumus. Idem Gutberchtus petit citharistam sibi mitti, quia, ait, citharam habeo, et artificem non habeo. Citharam, ipse scriptor etiam rottas seu roctam appellat, genus instrumenti musici, secundum Strutt (h) lyram tetrachordam, quam tamen Notkerus, apud Du Cange verbo Rocta, delta figuram referre propter mysterium dicit. S. Bonifacius quoque epistola XXXVII (i) ad Ekbertum Eboracensem mittit duas vini cupellas, petens ut inde laetum diem cum fratribus suis faceret.

B ulto citro-
que

101 Præter hæc munuscula, quasi indigena, submittabant Germani in Angliam varia, quæ propter frequentius commercium cum Oriente, abundantius in Galliis habebantur. Sic sericum, de quo jam egimus supra num. 97, a Germanis donabatur: sicut et aromata, ut exhibent epistolæ XVI, XXXV et LXXI (k); hæc tamen non raro ex Italia proveniebant, ut liquet e variis epistolis. Sic Gemmulus, diaconus sanctæ Sedis apostolicae, epistolis LXVIII et LXIX (l), ad vicem caritatis, cum magna reverentia dirigit ad S. Bonifacium cinnamomum uncias quatuor, piper libras duas, cozumbrem libram unam. Est autem cozumber, dictus etiam coczumber, coczimber, cotzumber seu cozamber, suffimenti genus pretiosum, de quo idem Gemmulus dicit incensum esse. Domino offervendum, temporibus matutinis et vespertinis sive dum Missarum celebrantur solemnia, miri odoris atque fragrantiae. Atque hæc de hujusmodi donariis dicta sufficient: neque vacat enumerare munuscula aurea et argentea, quibus invicem se ornabant viri illi apostolici. Quod si quis hanc liberalitatem mutuam reprehendat, recordetur, queso, isti modi donaria simul amicitiae tesseram et eleemosynam charitatis fuisse.

C missis.

102 Restant adhuc quinque epistolæ a S. Lullo scriptæ, de quibus paucis nobis agendum est. Jam recensuimus supra num. 10, epistolam Lulli ad Kanabadam abbatissimam: et num. 18, 19 et 91, quas

(a) Würdtw., p. 272. Ser. XXXIX. — (b) Ibid., p. 311. Ser. LXXXIX. — (c) Geogr., lib. IV, cap. V. — (d) Würdtw., p. 33. Ser. III, et p. 84. Ser. CL. — (e) Ibid., p. 120. Ser. VIII. — (f) Ibid., p. 244. Ser. XL. — (g) Ibid., p. 314. Ser. LXXXIX. — (h) Anglet. anc. t. I, p. 121. — (i) Würdtw., p. 86. Ser.

idem scripsit litteras ad Dealunum, Leobytham et Gutberchtum. Superest igitur una epistola inter Bonif. CII (m), ad Gregorium Ultrajectinum directa, de qua jam egimus supra num. 18: notatu præterea digna in hac occurrit descriptio quorundam clericorum aut fortassis monachorum nimis sæculariter viventium: Inter temporalem, ait, prosperitatem et æternam felicitatem, multum distare quis peritorum ignorat? Discamus igitur hac temporali potestate frui præter æternam felicitatem, et in cuius comparatione nobis omnia vilescant. Vestimenta pretiosa, caballos farre pastos, accipitres falconesque cum curvis ungulis, latrantes canes, surrarum bacchationes, cibi potusque exquisitæ dulcedinis saporis, argenti aurique rutilantis pondera spernamus, ne sit mollis culcitras pausatio, molliaque cervicalia a viris potius exhibeantur, quam a flammeis pueris. Ante omnia incauta familiaritas extranearum foeminarum absconditur, quia sæpe seducimur incauta securitate pejus, quam aperta tentatione. Tumultuosam ministrorum multitudinem clandestina divinarum Scripturarum eloqua expellant, quia illa fœva omnipotenti custodia cavenda, est per quam plurimos miserabilis ruina, conspicimus corruisse.

D

E

§ XI. De anno et die obitus S. Lulli.

A nnus S. Lulli emortualis inter eruditos controvertitur: alii enim statuant annum Christi 786; cum non sint pauci qui annum sequentem preferendum sibi censeant: ut nihil dicam de Alfordo nostro, qui sub anno 788 obitum collat (n) contra omnium scriptorum sententiam. Ambigitur quoque de die obitus Sancti nostri; cum aliis placeat dies XVII kalendas Novembres, alii vero ipsis kalendis eum obiisse contendant. Prius de anno emortuali, utpote graviori quæstione, agemus, infra brevibus expediti, quæ ad diem pertinent. Mirum imprimis est Nicolaum Serarium (o) dicere consensionem majorem esse in obitu anno 787. Si inter recentiores hujusmodi majorem consensionem diceret Serarius, lubens assentirer; verum ipse Marianum Scutum referens, satis monstrat se de veteribus loqui voluisse: inter hosce vero ne unum quidem reperi, qui aperte dicat S. Lullum anno LXXXVII sæculi octavi diem supremum obiisse. Ipse Marianus, quem auctorem hujus sententia facit Serarius, contrarium potius insinuat. En eius verba (p): DCCXXXLXVII... Lullus archiepiscopus Moguntinus obiit. Richolphus ordinatur in episcopum IV nonas Martii apud Fritislari. Ad hunc annum certe pertinet ordinatio Ricipulphi: norunt enim omnes consecrationem episcoporum illis præsentim sæculis die Dominica consuevit celebrari; illo autem anno, littera dominicali signato, quartus nonas seu quartus dies Martii in Dominicam incidebat; neque illa succurrerit ratio aut veterum auctoritas, cur viventi Lullo Ricipulchum successisse dicamus, ut perperam insinuat auctor Vitæ in collectione Butleriana. Certum itaque est, ut infra quoque monstrabo, præmortuum fuisse Sanctum, cuius obitus, cum ab Octobri aut Novembri dimoveri non possit, consequens fit, ut, ipso quoque Mariano non repugnante, mors S. Lulli anno Christi 786 alliganda videatur.

Non conser-
tunt eruditii
in

F

AUCTORE
J. V. H.

A *definiendo anno*
emortuali

104 *Præter Marianum laudatum, quem nemo dubium testem esse diffitebitur, allegatur quoque Hermanni Contracti chronicorum a Gaspare Sagittario (a); sed perperam : cum variaz sint lectiones, et sub utroque anno notatus obitus reperiatur, ut videre est apud Pistorium (b). In editione vero, quam novis curis adornavit AEmilianus Ussermann, Benedictinus e Congregatione S. Blasii, anno 1790, absolute dicit sub anno DCCCLXXXVI (c) : Lullo Moguntiensi archiepiscopo Richulfus successit. Hæc lectio, prout jacet, posset fortassis aptius convenire anno sequenti, cum non adeo obitum Lulli indicare, quam adiectionem cathedralis Moguntina per Ricalphum videatur : non itaque repugnabo, si quis alteram lectionem præferendam sibi esse ducat; ast mecum consentiet, per hunc nihil præjudicari opinioni, quæ diversis annis connectit et S. Lulli obitum et successoris sui Ricalphi ordinationem.*

105 *Submotis hisc quasi viarum impedimentis, facilius procedet scriptorum antiquorum agmen, unanimi voce dicentium S. Lulli obitum anno Christi 786 affigendum esse. Testatur id imprimis Lambertus Schafnaburgensis, Hersfeldii monachus, auctor*

eximie accuratus et domesticus; hic sub hoc anno habet (d) : Sanctus Lullus archiepiscopus obiit, cui Richolfus successit. His consonant antiquiores Annales, scilicet Fuldenses seu Laureshamenses coævi, utpote qui in annum Christi 817 desinunt (e) : Lullo Moguntiacensi episcopo defuncto Richolfus successit. Neque hic retorqueri potest id ipsum, quod circa lectionem Hermanni Contracti numero superiori obiecti; nam in systemate adversariorum neutrum indicata anno convenienter: non Richolfi ordinatio, quæ, omnibus consentientibus, in annum sequentem rejicienda est; non Lulli obitus, quem in hunc quoque annum repositum volunt: manifeste igitur pro nostra sententia faciunt illi scriptores, qui Ricalphi pontificatum sub hoc anno reponunt.

S. Lulli,
 C *Moissiacense chronicum, in annum 818 de-sinens, habet (f) sub anno 786: Pavor ingens et metus in populo irruit, ac mortalitas magna postea sequuta est: et Julius archiepiscopus obiit. Cl. vir Georgius Henricus Pertz non solum probat correctionem a Benedictinis factam, ut pro Julio Lullus legatur; sed textum ipsum referre Lullum opinatur (g), quia non intellexerunt litterarum i et l eo ævo figuram Chesnius et Benedictini. Nostrum non est hanc qualemcumque litem, quum coram non habemus exemplar manuscriptum, compo-nere: unum dicendum videtur in specimine manu-scriptorum a Cl. Pertz exhibito, optime ab invicem distingui utramque litteram, ut insipienti manife-stum fieri. Sequuntur in ordine temporis, siquidem solum in annum 900 excurrent, annales Fuldenses, qui isdem verbis annales Laureshamenses repetunt (h). Idem facit chronicum Quedlinburgense, in anno 1028 desinens (i). Annales Wirzburgenses, quo-rum limes est annus primus saeculi duodecimi, sub idem tempus referunt (k): Lul Mogontiacensis archiepiscopus obiit, cui Richolfus successit. Plura alia testimonia afferre possemus; sed hæc, quatenus antiqua, sufficiunt: maxime, si, ut supra monuimus, attendatur nullus ex antiquis clare et peremptorie adverse sententia fuisse.*

alii pro anno 787, alii pro præcedenti stan-tes:
 (a) Antiqu. Duc. Thuring., p. 91. — (b) Script., t. I, p. 221. — (c) Collect. Monum., t. I, p. 127. — (d) Pistor. Script., t. I, p. 310. — (e) D. Bouquet SS. rer. Gall., t. V, p. 329. — (f) Ibid., p. 72. — (g) Monum. Germ., t. I, p. 298. — (h) Ibid., p. 350 et D. Bouquet SS., t. V, p. 329. — (i) Leibn. SS. rer. Brunsw., t. II, p. 276. — (k) Pertz Monum. Germ., t. II, p. 240. Eckhardt. Franc. Orien., t. I, p. 807. — (l) T. I. Rer. Mog., p. 377. — (m) Ann. Franc., h. a. § xxix.

est inter recentiores eruditos dissensio. In annum LXXXVII saeculi octavi vitam prorogant Nicolaus Se-rarius noster (l), Cointius (m), Gaspardus Sagitta-rius (n), Remigius Ceillier (o), Albanus Butler (p); Mabillonius, tum in Actis SS. Ordinis S. Bene-dicti (q), tum in ejusdem Ordinis Annalibus (r) du-bius hæret, quamvis sententia recentiorum satis se propensum ostendat. Sed antiquiorum opinionem amplectuntur Pagius (s), Eckhardt (t) et Sigismundus Calles noster (u). Quæ multos recentiores impulit, ut in annum 787 mortem S. Lulli rejecerent, ratio petitur e consecratione S. Willehadi in Bre-mensem episcopum, qua III idus Julii anni 787 celebrauit fuit, cuique Sanctum nostrum interfuisse contendunt. Sanctum vero Willehadum dicto anno, et illa die, quamvis Dominica non esset, consecratum fuisse, extra omne dubium ponit Vita ejus coæva, a S. Anschario conscripta: mortuus enim VI idus Novembri die Dominicino, mansit in pontificatu annis duobus, mensibus tribus, diebus viginti sex (x): unde initio calculo, prædictum annum et diem consecrationis reperimus.

108 *Ast non æque certum est Lullum huic ordi-nationi adfuisse: fundamentum id asserentium in diplomate præsentim, quod pro Bremensi Ecclesia dedit Carolus Magnus, nitiuit. In illo Carolus, nar-rata de Saxonibus victoria gentisque subjectione, vult illos pristinas libertati donatos et omni debito censu solutos, Deo tributarios et subjugales esse; dein in Wigmodia, in loco Bremon vocato, episcopalem statut cathedralem. Pergit deinde: Summi pontificis et universalis Papæ præcepto, neconon et Moguntiacensis episcopi Lullonis, omniumque qui affluere consilio eamdem Bremensem Ecclesiam cum omnibus suis appendicis, Wille-hado, probabilis vitæ viro, coram Deo et sanctis ejus commisimus. Quem etiam primum ejusdem ecclesiae III Idus Julii consecrari fecimus episcopum..... Data II Idus Julii, anno Dominicæ In-carnationis DCCCLXXXVIII. Indictione XII. Anno autem regni Domini Caroli XXI. Actum in Palatio Nemesensi feliciter. Amen (y). Verum dies consecrationis S. Willehadi, sine addito anno, hic certe mendosus est: datur enim intelligere anno dati diplomatici Willehadum episcopum factum, quod anno præcedenti contigit, ut supra vidimus. Immo ipse annus Incarnationis, prout in diplomate legitur, cum inductione et anni regni Caroli non concurrit: quare multi annum 789 ponunt.*

F *109 Ad diem VIII Novembri, quo de S. Wille-hado agetur, examinari poterit citatum diploma, quod non pauci sublestæ fidei arguant (z). Sed, admissa ultra authentia citati diplomatici, illud ita ex-plicandum censeo, ut cum laudatis supra annalibus concordare possit. Duo hic distinguenda sunt: con-stitutio episcopatum in Saxoniam, et ordinatio episco-porum: hanc etiam post mortem S. Lulli prorogare licet; illam vero, vivente sancto archiepiscopo, fa-clam fuisse monstrat Egil in Vita S. Sturmii, qui (aa) anno LXXXIX octavi saeculi, die XVII mensis Decembris, obiit: Rex Karolus, Domino semper de-votus, cum ipse christianissimus esset, cogitare coepit, qualiter gentem hanc (Saxonum) Christo acquirere quivisset. Initio servorum Dei consilio, poposcit, ut precibus Dominum votis suis annue-re obtineret. Congregato tam grandi exercitu,*

posteriori
sententia
favet anti-
quitatis,
E

—(n) Antiq. Duc. Thuring., p. 91. — (o) Aut. Eccles., t. XVIII, p. 220. — (p) xv: Oct. Edit. Lov., t. XVI, p. 26. — (q) See, III, part. II, p. 398. — (r) Ad. h. a. lib. xxv, § LXXIV, t. II p. 266. — (s) Crit. ad. an. DCCCLXXXVI, § XI. — (t) Franc. Orient., t. I, p. 715. — (u) Ann. Eccles. Germ. t. II, p. 458. — (x) Pertz, Monum. Germ., t. II, p. 384. — (y) Harzheim Conc. Germ., t. I, p. 259. — (z) Lindewig. Rel. MSS. præf. § XXIII. — (aa) Pertz, t. II Monum. Germ., p. 376.

AUCTORE
J. V. H.

invocato Christi nomine, Saxoniam profectus est, adsumtis universis sacerdotibus, abbatibus, presbyteris, et omnibus orthodoxis atque fidei cultoribus, ut gentem, quae ab initio mundi daemonum vinculis fuerat obligata, doctrinis sacris mite et suave Christi jugum credendo subire fecissent. Quocum rex pervenisset, partim bellis, partim suasionibus, partim etiam muneribus, maxima ex parte gentem illam ad fidem Christi convertit. Et post non longum tempus totam provinciam illam in parochias episcopales divisit, et servis Domini ad docendum et baptisandum potestatem dedit. Tunc pars maxime Beato Sturmi populi et terra illius procurandum committitur.

tempus

B

110 *Eigilis verba, si curiosus sequamur, efficerent, ut divisio episcopatum in Saxonia cum anno saltem emortuali S. Sturmii concurreret. Sed, illo quidem vivente, serio alloboratum fuit convertendis Saxonibus, quin adhuc de erigendis episcopatibus actum fuerit; ipse textus illud aliquantulum indicat: Post non longum tempus totam provinciam illam in parochias episcopales divisit: parenthesis est, quæ in unum alterumque annum post Sturmii mortem excurrunt; passim namque eruditæ monstrant divisionem Saxonizæ ecclesiasticam ad annum LXXX aut LXXXI sæculi octavi pertinere (a). In quam sentientiam collimant antiquorum scripta: Lambertus Schafnaburgensis (b) sub anno 781 refert: Carolus divisit terram inter episcopos in Saxonia. Annum præcedentem indigit Fragmentum Annalium Francorum (c): Divisit patriam (Saxonicam) inter presbyteros et episcopos, seu et abbates, ut in ea baptisarent et prædicarent. Idem habet iisdem pene verbis Chronicum Moissiacense (d). Clarius id exprimit Chronicum Quedlinburgense (e), circa annum cum Lamberto concurrens: Karolus... terram Saxonum inter episcopos divisit, et terminos episcopis constituit. Tunc igitur Saxonia in octo episcopatus divisa est, ut nobis testatur Adamus Bremensis (f) scilicet: Bremensem, Osnabrugensem, Monasterensem, Mindensem, Halberstadiensem, Verdensem, Schidrensem, Paderborensem.*

consecratio-
nis

C

111 Jam vero hanc episcopatum in Saxonia institutionem de consilio episcoporum factam fuisse habemus ex teste coævo, monacho Corbeensi, scriptore scilicet translationis S. Viti. *Hic promiserat breviter adnectere suo opusculo, qualiter Saxones ad fidem atque ad agnitionem veritatis converti potuerint (g); paulo infra suam fidem liberat, et, narrata subactione Saxonizæ, prosequitur dicens: Quum autem requiem praestitisset ei (Carolo) Dominus a compluribus inimicis suis, convocavit omnes, qui sub sua dictione erant: maiores, sacerdotes et principes, atque studiosissime quæsivit, quomodo veram fidem veramque religionem in universo regno suo firmaret. Quæsivit etiam nihilominus sacerdotes bonæ spei, quos in Saxoniam dirigeret, qui ipsos secundum ecclesiasticam fidem docerent, domos episcoporum atque ecclesiæs constituent. Sed cum omnem ordinem ecclesiasticum in illa religione tradidisset, qualiter ibidem monasticam religionem instituere potuisse, inventi nequivit. Institutio igitur episcopatum, de consilio Lullonis omniumque, qui affuerunt, pontificum facta fuit anno Christi 780 aut sequenti: unde quoque consequitur suam manere diplomati Carolino pro Bremensi Ecclesia veritatem, quin S. Lullum consecratorem Willehadi faciamus.*

(a) Schaten Hist. Wesphal., lib. vii, p. 317. — (b) Pistor. Scriptt., t. I, p. 310. — (c) Bouquet Scriptt., t. V, p. 26. — (d) Ibid., p. 367. — (e) Leibn. Scriptt., t. II, p. 275. — (f) Lindenb. Scriptt. Septentr., p. 4. — (g) Pertz Monum.

112 Cæterum hæc eadem e Vita S. Willehadi habemus: nam, narrata ejus ordinatione Wormatiae idus Juili habitæ, addit S. Anscharius Vita scriptor: (h) Sicque ipse primus in eadem diœcesi sedem obtinuit pontificalem. Quod tamen ob id tamdiu prolongatum fuerat, quia gens credulitati divina resistens, cum presbyteros aliquotus secum manere vix compulsa sineret, episcopali auctoritate minime regi patiebatur. Hac itaque de causa septem annis prius in eadem presbyter est demoratus parochia, vocatus tamen episcopus, et secundum quod poterat cuncta potestate præsidentis ordinans. *Quibus verbis clarissime patet Willehadum jam habuisse diœcesim et jurisdictionem episcopalem anno LXXX sæculi octavi. Cum itaque separari debeat institutio episcopatus Bremensis a S. Willehadi ordinatione intervallo septem annorum, nulla occurrit ratio, ut, cum hac diœcesis commissa illi fuerit de consilio Lulli et aliorum episcoporum, etiam ordinationem eidem antistiti tribuamus. Ruit igitur, quæ recentiorum opinionem movit, ratio, ut mortem S. Lulli anno LXXXVII adscriberent; et proinde nihil obstat, quominus antiquorum scriptorum sententiam amplectamur.*

113 Circa diem S. Lulli emortualem est quoque, licet non tanta, opinione diversitas: Remigius Cellier (i), auctores Francia litterariz (k) et Albanus Buller (l) ponunt diem mortis ipsius kalendas Novembri; nec aliud suæ sententia vadem videntur habere, quam Joannem Gerbrandum, Carmelitam sæculi xv in finem vergentis, qui in suo Chronicæ Belgico dicit (m): Tandem cum diu Ecclesiam Maguntinensem rexisset, sciens ex revelatione Spiritus Sancti instare diem dormitionis sua, ad Herveldense monasterium, ubi jacere volebat, se transtulit, ibique trigesimo secundo anno ordinationis sue migravit ad Dominum. Facile quisque mecum concedet, non magnæ auctoritatis esse scriptorem, qui sæculum xv tantum non attigit. Credo equidem laudatos auctores motos fuisse adnotatione Joannis Mabillon (n) dicentes: Albuinus colitur vii kalendas Novembri (xxvi Octobris). Cum vero eodem anno Lullus, et quidem post eum, decesserit; si bene notatus est Albuini depositionis dies, Lullus xvii kalendas Novembri obiisse non potuit, sed potius kalendas Novembri, quo die ejus obitum reponit Joannes Gerbrandus in Chronicæ Belgico. *Hac Mabillonius, et recte quidem si certo constaret de obitus die Albuini.*

114 Reperio equidem Albuini depositionis diem notari sub vii kalendas Novembri; ass. ista mentio indicatur in solis menologiis Benedictinis Menardi et Bucelini; et quas hic afferit auctoritates, ad posteriores sæcula pertinent: unde non est, unde iisdem remorenur; maxime cum dubius valde nobis videatur cultus S. Albuini, aut saltem intra angustissimos limites coartatus, utpote cuius nulla mentio occurrit in Auctariis Usuardi a Sollerio citatis. Hæc porro quæstio ad diem xxvi Octobris examinabitur. Hinc facile obrepere potuit error in die depositionis notanda. Ast aliud omnino est cum Lullo nostro: hic primaria sedis episcopus, sanctitatem, rebus gestis, miraculis clarus, non ita latere potuit. *Cum itaque Moguntina Ecclesia semper perseverarit in calendo S. Lulli ad diem xvi Octobris, illumque eadem hac die depositum censeat: nulla mihi occurrit ratio, cur ab illa opinione discedatur, quam confirmat etiam silentium Usuardinorum Auctiariorum; nullum enim Sanctum nostrum kalendis Novembribus refert;*

Germ., t. II, p. 577. — (h) Ibid., p. 333. — (i) Aut. Eccles. t. XVIII, p. 220. — (k) T. IV, p. 172. — (l) Edit. Lov. ad xvi Octob. — (m) Sweert. Rer. Belg. Annal., p. 45. — (n) Ann. Bened., lib. xxv, § LXXIV, t. II, p. 266.

immov

D
S. Willehadi
Bremensis.

E
Controver-
tur quoque
dies,

F

sed absque
idoneo

AUCTORE
J. V. H.

A immo Marianus Scotus expresse habet (a) : Lullus archiepiscopus Moguntinus obiit xvii kal. Novemberis hora diei secunda.

115 Mortuus fortassis fuerit Lullus ex pestilenta tunc grassante, uti docet nos fragmentum Annalium Francorum (b), quod, relatis variis in caelo signis, addit sub anno 786 : Postea vero mortalitas magna fuit et Lullus archiepiscopus migravit de hac luce. Cum vero post repentinam Albuini mortem, paucis interjectis diebus et Lullus occubuerit, fieri potest ut hæc strages vigenti mortalitati adscribenda sit. Porro Lullus, ut supra num. 30 et seqq. vidimus, ordinatus fuit episcopus mense Martio anni 754. Ad Martium itaque anni 786 triginta duo anni solidi intercurrunt; sunt tamen nonnulli, qui hos annos non solidos computant, sed inchoatos, ut auctor Vitæ infra edendæ, quia, ut dicit Pagi (c), antiqui, si contingaret aliquem episcopum dignitati renuntiare, modo annos quibus superestes erat eidem, modo successori ejus adscribant; quod dein allatis quibusdam exemplis illustrat. Sic quoque interpretari nos oportet Marianum Scotum (d), cum sub anno 755 dicit Lullum post Bonifacium successisse in episcopatu annis triginta et duobus. (Confer supra num. 103). Ab hac enim epocha seu ab obitu S. Bonifacii annus trigesimus secundus inchoatus est, neutriquam vero completus.

B

E

§ II. De S. Lulli Reliquiis earumque translationibus.

S. Lulli cor-
pus, Hersfel-
di conditi-
tum,

C

F

S. Lullus, XVI Octobris anni 786 defunctus, se-
pulturam nactus est in fundato a se Hersfel-
densi monasterio, in quo diem clauserat supremum,
ut testatur Vitæ scriptor anonymous num. 32. Narrata
repentina morte Albuini, pergit : Archiepiscopus,
tanta rei miraculo nihil permotus, sed indu-
strium mortis sua præcursorum prouissimo fa-
vore amplexatus, navi jussit imponi et per Re-
num amne secundo devectum in loco, qui dicitur Hohstedti (*Hoechst*), exponi. Ubi cum ad funeris
officium frequens de toto episcopatu populus oc-
currisset, magnifice susceptus per terram in Her-
veldense monasterium est translatus. Nec ulla
funebrium bonorum (*honorum?*) ambitione caruit
(si quis honor tumuli, si quod solatium humandi est), transmissa in omnes fide solida, quod mag-
ni momenti apud Deum sint ejus merita. At Beatus Lullus, eodem quo instituerat ordine, in
monasterium Herveldense contendit. Ubi proti-
nus morbo attactus, cum ordinationis sue annum
ageret tricesimum secundum, septimo decimo
kalendas Novembris, honestissima morte per-
functus, naturæ concessit. Suumque præcurso-
rem dextro tramite insecurus, celestis curiae se-
natoribus est annumeratus. Nam quantis apud
Deum emineat meritis, etiam si vita clarissimæ ac insigniter actæ memoria obsoleverisset, incidio
tamen essent tot et tanta miracula, quibus licet
carne mortuo, vivit tamen apud superstites, carne quondam viventi multo, ut ita dixerim, vivacius.